
資料３

デマンドタクシーの運行について

切畑地区、玉祖地域

令和２年２月５日（水）



１. 切畑デマンドタクシーについて

• 運行区域・路線図

概要
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大道駅

運行区域

（切畑地区）

あかり園

サンマート大道店

大道公民館

• 事業主体 防府市
• 運行事業者 キリン交通株式会社
• 運行日 週３日（月･水･金）※12/29～1/3は運休
• 運賃 200円（障害者及び小学生は100円、未就学児は無賃）
• 乗降場所 切畑地区⇔あかり園、大道公民館、

大道駅、サンマート大道店

切畑地区

１便 9:00頃発

３便 10:30頃発

５便 13:00頃発

あかり園、大道公民館
大道駅、サンマート大道店

9:10～9:30頃着

10:40～11:00頃着

13:10～13:30頃着

往
路

切畑地区

10:10～10:30頃着

11:40～12:00頃着

16:10～16:30頃着

サンマート大道店、大道駅
大道公民館、あかり園

２便 10:00頃発

４便 11:30頃発

６便 16:00頃発

復
路



利用状況
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• 登録者数 213人（令和元年12月末時点）
• 利用者数の推移

年度
運行日数
(予定日数)

運行便数
(予定便数)

延べ
利用者数

うち
実利用者数

平均
乗車人数※

平成27年度
79日

（144日）
91便

（576便）
122人 （11人） 1.34人

平成28年度
120日

（155日）
346便

（930便）
442人 （16人） 1.28人

平成29年度
137日

（153日）
414便

（918便）
644人 （38人） 1.56人

平成30年度
146日

（154日）
497便

（924便）
861人 （42人） 1.73人

令和元年度
(12月末時点)

114日
（117日）

402便
（702便）

642人 （31人） 1.60人

※平均乗車人数：延べ利用者数÷運行便数

• 便別・乗降場所別の利用状況（令和元年4～12月）

延
べ
利
用
者
数

乗降場所
【往路】 【復路】

計
1便 3便 5便 2便 4便 6便

あかり園 27人 18人 7人 12人 23人 9人 96人

大道公民館 11人 19人 3人 11人 7人 88人 139人

大道駅 93人 56人 19人 16人 40人 39人 263人

サンマート大道店 35人 38人 5人 24人 42人 0人 144人

計 166人 131人 34人 63人 112人 136人 642人

平均乗車人数※ 1.75人 1.58人 1.31人 1.29人 1.49人 1.84人 1.60人

運行回数
(運行予定回数：各便117回、全便計702回)

95回 83回 26回 49回 75回 74回 402回

稼働率※ 81.2％ 70.9％ 22.2％ 41.9％ 64.1％ 63.2％ 57.3％

※平均乗車人数：延べ利用者数÷運行回数
※稼働率：運行回数÷運行予定回数



２. 玉祖デマンドタクシーについて

• 運行区域・路線図

概要
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• 事業主体 防府市
• 運行事業者 日の丸タクシー株式会社､湯田都タクシー株式会社､日本交通株式会社

• 運行日 週３日（月･水･金）※12/29～1/3は運休
• 運賃 200円（障害者及び小学生は100円、未就学児は無賃）
• 乗降場所 運行区域⇔県立総合医療センター、サンマート右田店、

右田公民館、ユアーズ・バリュー右田店

運行区域
（玉祖地域12自治会区）

１便 9:00頃発

３便 11:30頃発

５便 16:15頃発

医療センター、サンマート
右田公民館、ユアーズ・バリュー

9:15～9:30頃着

11:45～12:00頃着

16:30～16:45頃着

往
路

運行区域
（玉祖地域12自治会区）

10:45～11:00頃着

13:15～13:30頃着

17:45～18:00頃着

ユアーズ・バリュー、右田公民館
サンマート、医療センター

２便 10:30頃発

４便 13:00頃発

６便 17:30頃発

復
路

県立総合医療センター

サンマート右田店

右田公民館

ユアーズ・バリュー
右田店

運行区域

（玉祖地域12自治会区）



利用状況（令和元年12月末時点）
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• 登録者数 82人
• 実利用者数 17人
• 月別の利用状況

令和元年
運行日数
(予定日数)

運行便数
(予定便数)

延べ
利用者数

平均
乗車人数※

10月
11日

（13日）
24便

（78便）
33人 1.38人

11月
11日

（13日）
24便

（78便）
34人 1.42人

12月
10日

（12日）
28便

（72便）
39人 1.39人

計
32日

（38日）
76便

（228便）
106人 1.39人

※平均乗車人数：延べ利用者数÷運行便数

• 便別・乗降場所別の利用状況

延
べ
利
用
者
数

乗降場所
【往路】 【復路】

計
1便 3便 5便 2便 4便 6便

県立総合医療センター 14人 1人 1人 3人 4人 0人 23人

サンマート右田店 1人 0人 1人 1人 0人 1人 4人

右田公民館 0人 4人 0人 0人 0人 0人 4人

ユアーズ・バリュー右田店 13人 36人 3人 3人 17人 3人 75人

計 28人 41人 5人 7人 21人 4人 106人

平均乗車人数※ 1.47人 1.58人 1.00人 1.00人 1.40人 1.00人 1.39人

運行回数
(運行予定回数：各便38回、全便計228回)

19回 26回 5回 7回 15回 4回 76回

稼働率※ 50.0％ 68.4％ 13.2％ 18.4％ 39.5％ 10.5％ 33.3％

※平均乗車人数：延べ利用者数÷運行回数
※稼働率：運行回数÷運行予定回数
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３. 玉祖地域公共交通懇話会

実施概要

開催日 参加者 内容

第1回
R1.8.23

・自治会長

・民生委員

・北包括支援センター職員

・玉祖デマンドタクシーの実証運行について

第2回
R2.1.29

・自治会長

・民生委員

・北包括支援センター職員

・玉祖デマンドタクシーの運行について

・玉祖デマンドタクシーの運行に関するアンケート
調査の実施について

主な意見（第2回）

• 季節によって運行時間を変える方法なども考えられる。

• 復路について利用しやすい時間帯をアンケート等から探りたい。

• 運行区域内での乗降ができると利便性も向上するので、運行需要があれ
ば検討したい。

• 意見することを遠慮する利用者もいるのではないか。
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４. アンケートの実施概要

住
民
ア
ン
ケ
ー
ト

項目 内容

調査自治会
玉祖地域全１５自治会
(漆の一､ 漆の二､ 江良､ 居合､ 七尾､ 小森､ 若宮､ 放光､台ヶ原､
川開作､ 小島､ 遠ヶ崎､ 日の本の一､ 日の本の二､ 自由ヶ丘)

調査対象 世帯内で公共交通が現在または将来に必要な方を優先して回答

調査期間 2月7日（金）～ 2月21日（金）

調査方法 市広報2/15号に併せて配付し、自治会班長等に提出

調査内容

・属性
・運行の既知･未知
・利用の有無
・今後の利用意向
・運行日に関する意見･要望
・乗降場所に関する意見･要望
・運行時間に関する意見･要望
・自由意見

利
用
者
ア
ン
ケ
ー
ト

項目 内容

調査対象 1月末時点で玉祖デマンドタクシーを利用したことがある人

調査期間 2月7日（金）～ 2月21日（金）

調査方法 郵送にて配付し、自治会班長等に提出

調査内容

・属性
・利用回数
・玉祖デマンドタクシーがなかったときの移動手段
・満足度･改善点
・路線バス、タクシーとの乗り継ぎ利用の有無
・今後の利用意向
・自由意見

５. 路線バス（落合線）の運行について

• 路線バス（落合線）の運行は、引き続き休止します。
（期間：令和2年4月1日～令和3年3月31日）


